

## Bestyrelsesberetning 2015

Der blev i 2014 igen afholdt arbejdsdag i juni hvor der var et stort fremmøde. Der blev blandt andet beskåret grene langs stierne, fyldt sand i sandkasser, repareret balance-bom mv. på den store legeplads og gjort et stort stykke arbejde ved at udjævne fodboldbanen på overdrevet.

I August holdt vi gadefest med kagekonkurrence, grill-selv og hygge i teltet. Vi var ikke for heldige med vejret i løbet af eftermiddagen, hvor der var en frisk vind der blandt andet gjorde at det opstillede læstillads væltede og lavede en lille flænge i teltet. Heldigvis kom ingen til skade.

Vi var omkring 35 deltagere, og efter maden deltog vi alle i fodboldskydeskivekonkurrencen med vandrepokal som præmie. Det var ikke så let som det så ud til. Vi fik lavet en god aftale med Frederik fra Campingpladsen med salg af drikkevarer, der faktisk gjorde at vi fik et overskud på festen på 1.338,- som indsættes på foreningens fest-konto og holdes udenfor foreningens øvrige regnskab. Tanken er at disse penge bruges til at lave den næste fest endnu bedre. Vi overvejer i bestyrelsen om det vil passende at afholde gadefest hvert andet år.

Svend Bråten har hjulpet med at planlægge et børne-MTB spor på overdrevet. Tanken er at det skal bruges af børn i området der ikke er store nok til selv at cykle ud på de rigtige MTB spor i skoven, og sporet bliver lavet således at det ikke er attraktivt for voksne at køre på det, for at undgå at det bliver brugt af klubber og andre voksne besøgende. Planen er at sporet skal laves i løbet af foråret, der bliver lavet en separat arbejdsdag til dette. Der kommer opslag og udsendt en SMS om dato snarest.

En søndag i November blev der fældet og styntet træer i runder 2 på en arbejdsdag for alle medlemmer i runderen. Der var stort fremmøde og der blev gået til den med motorsave, grensakse, flishugger, mv. Der var pizza og øl/sodavand til alle hjælpere, og det var alt ialt en god dag, og det har gjort at det er nemmere for lastbiler, skraldebiler og andre store køretøjer at komme rundt på vejen i runder 2.

Vi har fået lavet vores hjemmeside lidt om, så den nu kan opdateres uden tekniske kundskaber af alle der har et login til siden. Dette gør os uafhængige af at kun én person kan opdatere siden. Derudover forsøge vi at gøre den lidt mere levende ved at vedligeholde en kalender, uploade referater fra bestyrelsesmøder mv. Der er nu også en del medlemmer der er tilmeldt SMS-servicen, der er pt. 30 tilmeldte fra 23 husstande.

Grundejerforeningens bestyrelse består af frivillige fra foreningen der alle ønsker at gøre en indsats for at vedligeholde og udvikle vores område så det bliver attraktivt at bo her og at flytte hertil. Vi ser ikke os selv som politibetjente eller mæglere ved tvister mellem medlemmer, så vi vil gerne venligt opfordre foreningens medlemmer til at løse disse tvister mellem hinanden indbyrdes, og måske snakke mere med hinanden end om hinanden.

Der skal lyde en stor tak til Bjarne Emil der stadig lægger et stort arbejde i at slå græsplænerne og stierne på overdrevet og for hans tålmodighed med plæneklipperen der desværre er en del problemer med indimellem.

Der skal lyde en stor tak til Kai, eller måske nærmere Dorte, for det stadig større arbejde med at vedligeholde foreningens regnskab.

Der skal også lyde en stor tak til bestyrelsen for et godt samarbejde i 2014/2015.